[image: image1.emf]

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2015 - (MINUTA – D.O)
Aos 28 dias do mês de abril de dois mil e quinze, em segunda chamada, composta a mesa pela   Presidente –representante da P M de Guarujá,  Vice Presidente, representante do Rotary Cube de Cubatão, e DAEE -Secretária Executiva. A Presidente abriu  a 1ª reunião extraordinária de 2015, do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, realizada no Delphin Hotel Guarujá, sito à Av. Miguel Stéfano, 1.295, Enseada, no Guarujá, S.P,  à qual estiveram presentes os seguintes membros: Representantes do Estado: DAEE, SABESP, SMA, Sec. da Saúde, EMAE, Sec. De Economia e Planejamento; Representantes dos Municípios: Bertioga, Guarujá, Itanhaém,  Peruibe,  Santos e São Vicente; Representantes da Soc. Civil: Rotary Club de Cubatão, ASSECOB, UNISANTOS, UNISANTA,SINDIQUIM,  Associação Brasileira de Equilíbrio Noocrático, Inst. Maramar, AEASV e Liga de Beach Soccer de Guarujá e Esportes de Areia,  para tratarem da  seguinte ordem do dia: 01 – Abertura - A Sra. Presidente, cumprimentou os presentes e, passou ao item 02 :  – Posse da Mesa Diretora para o biênio 2015/2017 e , convidou  a Prefeita de Itariri e o Diretor do DAEE/BAIT, para compor a Mesa e chamou nominalmente os novos representantes do Estado e dos Municípios;  item 03: Posse dos Representantes do Estado e do Município indicados para o biênio 2015/2017. A Presidente declara empossados os novos representantes do CBH-BS, agradece o ex-presidente e demais Prefeitos pela sua indicação à Presidência; Item 04 :  Leitura, Discussão e Aprovação da Ata da 40ª Reunião Ordinária de  31 /03/2015 que colocada em votação é aprovada com  alterações.  Item 05 : Comunicados da   Secretaria Executiva- a Secretária Executiva esclareceu dúvidas referentes à Deliberação COFEHIDRO 149/2015 e observou os descritos no:  item 8  - o Ajuste Anual dos Colegiados - Anexo IV;  no artigo  5º referente aos prazos de recebimento  e de contratação de   empreendimentos de 2015; no artigo 8º, sobre a reserva criada para operações com retorno, destinada aos usuários de direito privado (iniciativa privada); no Anexo II sobre o percentual distribuído ao BS (3,43%). Item 06– Agenda do CBH-BS. A Secretária Executiva mostrou o planejamento das atividades que serão desenvolvidas ao longo de 2015.  Item 07: prestação de contas do CBH-BS: A Secretária Executiva demonstrou por intermédio do quadro de custeio, as despesas realizadas no exercício de 2014.  item 08: Deliberação CBH-BS nº 283/2015:foi convidado o Coordenador da CT-PG, Ricardo Oi para expô-la.  Explicou as diferenças entre as deliberações 283 ( recursos no da cobrança – aberta até dia 15 de maio para submissão de propostas) e a 281 encerrada em 15 de maio a submissão de propostas da cota-parte). A representante da  P M de Itanhaém, solicitou a retirada do inciso I do Artigo 15º da deliberação CBH-BS 283/2015, concordando com o solicitado, a P M de Santos, Bertioga e Peruíbe; o Sr. Ricardo esclarece que esse inciso foi muito discutido na CT-PG e, colocado por consenso. A Sra. Secretária alertou para  o estabelecido na Deliberação COFEHIDRO 149/2015, parágrafo 2º do artigo 6º,  dos mecanismos que deverão serem criados para garantir que nos próximos exercícios o Tomador tenha apoio para novos estudos e projetos desde que,  empreendimentos da mesma natureza, contratados em exercícios anteriores, estejam comprovadamente implantados, executados ou em fase de execução; o CBH-BS, através da CT-PG criou o mecanismo alterando de 1 para 2 anos  o inciso I do Artigo 15º dessa Deliberação.  A representante da SMA fez 3   observações: 1ª, o MPO do FEHIDRO, prevê que em 12 meses da assinatura do contrato, o projeto é cancelado, caso não iniciado; 2ª uma Comissão de acompanhamento desses projetos; 3º do aperfeiçoamento dos critérios de aplicação do dinheiro da cobrança, pois a figura do PDC é genérica não acompanhando as características e realidade da bacia. O representante do DAEE- BAIT- Itanhaém, explica que a transparência, eficiência e o cumprimento de prazo são condicionantes para o bom desempenho de um projeto. O Coordenador da CT-Planejamento explicou que os projetos da Deliberação COFEHIDRO 148 não serão cancelados, porem a Deliberação 283 não permite que os Tomadores com projetos atrasados  e ainda não iniciados retomem recursos novamente e tirem a chance de novos Tomadores. A Presidente considera o assunto  sério, pois todos sabem o que é conquistar um recurso e não conseguir executar. Colocada em votação a Deliberação 283 é aprovada com a retirada do Inciso I do artigo 15º e abstenção do voto da SMA.  Item 09: proposta para revisão do Estatuto – CE-JUR. A  Secretária explicou a necessidade de encaminhamento à CE-JUR para estudo e proposta. O representante do Rotary Clube de Cubatão observou a necessidade de se obedecer a norma estatutária vigente ;Item 10: Deliberação CBH-BS nº 284/2015 –  sendo proposto um intervalo para a escolha e, logo após, foram anunciadas as seguintes composições das CTs e CEs.- MUNICÍPIOS: CT-PG:  Guarujá, Santos, Itanhaém, Bertioga e São Vicente; CT-SUM:  Guarujá, Peruíbe e São Vicente, sobrando 2 vagas; CT-EAD: Guarujá, Bertioga, Santos e São Vicente, sobrando 1 vaga;  CE-AE: Guarujá, Bertioga e Santos – sobrando 2 vagas; CE-Agência: Guarujá, Itanhaém e Bertioga; e; CE-JUR: Guarujá, Bertioga. Representantes do Estado: CT-PG-DAEE, SMA, Sec. do Planejamento, SABESP e CETESB; CT-SUM: EMAE,  DAEE, SMA, CETESB  e SABESP. c) CT-EAD: Sec.. de Planejamento, Sec. de Saúde, DAEE, SABESP e SMA. c) CE-AE: SABESP, DAEE, Sec.. de Planejamento, Sec.. da Saúde e CETESB. d) CE-Agência: DAEE, SABESP e Sec. de Planejamento; d) CE-JUR:  DAEE, SMA e SABESP. Promovida e divulgada a escolha, a Presidente colocou a Deliberação CBH-BS nº 284/2015 em votação e foi aprovada por unanimidade. Item 11:   Deliberação  CBH-BS n°285/2015 – Vertente Litorânea - foram eleitos os seguintes representantes: a) Estado: SMA; b) Municípios: PM Bertioga  e c) Sociedade Civil: Instituto Maramar. Feita as indicações, a Presidente submeteu a Deliberação CBH- BS nº 285/2015 à aprovação do Plenário, sendo aprovada por unanimidade. Item 12: Assuntos Gerais: A Presidente relatou  que se manifestou na reunião do CRH  de 22/04/2015 sobre a Deliberação nº 172/2015  que trata da minuta do anteprojeto da Lei Específica da Área de Proteção e Recuperação dos Mananciais do Alto Tietê Cabeceiras–APRM-ATC e se manifestará também sobre os rios Itatinga e Itapanhaú; que haverá no Conselho, um grupo para avaliação de projetos, cuja titularidade será a da prefeita de Piquete  por um ano,  ocorrendo o revezamento após, e, da necessidade de  uma reunião com os Agentes Técnicos que analisam os empreendimentos de Educação Ambiental. Informou também que no dia 29/04/2015, às 10h00, no auditório da SPPREV haverá reunião das CTs do CRH para definir as representações dos Municípios e Estado dos CBHs; consta também da pauta  dessa reunião, a apresentação das normas gerais de funcionamento dessas CTs, e  que ainda, no  mesmo dia, haverá assinaturas de contratos no Palácio dos Bandeirantes. Na plenária do CBH-BS, foram eleitos para as CTs do CRH: o representante de Bertioga, Nelson  Portero, para a CT-PLAN, a representante de Santos, Marise, para a  de CT-EAD. Na CT-COB, por tratativas já ocorridas, o CBH-LN. A Secretária  informa que nos dias 27, 28 e 29 de maio será realizada a Semana da Mata Atlântica no Delphin Hotel - Guarujá. O representante do Rotary Clube de Cubatão, Sr. Celso, sugeriu que seja inserido na pauta  da próxima reunião uma campanha de esclarecimentos ao público em geral com vistas a renovação do cadastro da Soc. Civil. O Sr. Brito sugeriu reuniões itinerantes, o que a Presidente concordou e relatou  que dia 30 próximo haverá o Seminário sobre a Municipalização dos Objetivos do Milênio, realizado pela Prefeitura do Guarujá em parceria com o Governo Federal e PNUD, na UNERP e pede a todos  a possibilidade da divulgação.  Item 13 – Encerramento - Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradece a participação de todos e encerra a reunião às 17h30.
Maria Antonieta de Brito               Celso Garagnani                       Maria Wanda Iorio

       Presidente                                Vice-Presidente                         Secretária Executiva